
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33456 Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2017

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 036/2017 – SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
das suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 
de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e 
nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

 
SERVIDOR

 
DATA DE 

EXERCÍCIO

 
MATRÍCULA

 
UNIDADE 

ADMINISTRATIVA

 
CARGO

 
CONCEITO

ADALNICE DE CÁSSIA 
DUARTE MONTORIL

04/01/07 57176309-1 USE 04 PROFESSOR 
CLASSE II

EXCELENTE

SILVANA BATISTA 
FONSECA

30/01/09 57212242-1 USE 04 AUXILIAR 
OPERACIONAL

EXCELENTE

NILSON SANTOS 
TRINDADE

04/09/08 57206219-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE 
III

EXCELENTE

RENATO BRAGA 
TEIXEIRA SANTOS

02/02/09 57211576-1 USE 05 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

LUIZ ALEXANDRE 
CARDOSO ARGOLO

20/02/09 57213196-1 USE 05 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

DANIEL DEIVID 
ALMEIDA BRAGA

26/05/09 57218057-2 USE 05 PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

ARCILENE DAS GRAÇAS 
BARRA MACHADO

01/08/12 5901683-1 USE 10 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

EXCELENTE

AMANDA ROSÁLIA SILVA 
CABRAL

30/01/09 57216303-1 USE 10 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

PRISCILA NATASCHA 
TEIXEIRA ANGELIM 
MENDES

16/02/09 57214388-1 USE 10 AUXILIAR 
OPERACIONAL

EXCELENTE

ODIMAR DO CARMO 
MELO

08/01/08 57192650-1 USE 12 PROFESSOR CLASSE 
III

EXCELENTE

JOÃO LINDCY VILHENA 
MOREIRA DA SILVA

15/04/08 57195991-1 USE 12 PROFESSOR 
CLASSE I

EXCELENTE

OSCARINA ALVES DE 
JESUS

11/02/09 54185954-2 USE 12 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

ROSIANE NAZARÉ 
MACHADO FORTUNATO

18/02/09 57213049-1 USE 12 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

JAYNE CLEIDE DO 
COUTO RODRIGUES

11/02/09 57213665-1 USE 12 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 

EXCELENTE

FÁBIO SANTOS BEZERRA 20/02/09 57213703-1 USE 15 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

GUILHERME ALVES 
MATOS

01/10/12 5902786-1 USE 15 AUXILIAR 
OPERACIONAL

EXCELENTE

ANA CLEIDE RIBEIRO 
BRASIL

28/11/08 57208572-1 USE 20 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

EXCELENTE

MARIA DO BOM 
REMÉDIO DE SOUZA 
SANCHES

16/02/09 57212913-1 1ª URE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

ARIVALDO FERREIRA DE 
SOUSA

25/08/03 6306187-2 2ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

WAINE DE NAZARÉ DOS 
SANTOS ALMEIDA

05/02/04 5442028-2 2ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

RODILSON ANTÔNIO 
BRITO DA SILVA

25/08/03 5470170-2 2ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

NILTON LOPES DE 
FARIAS

25/08/03 54181839-1 2ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

WALNEY BARROSO DOS 
SANTOS

25/08/03 499323-2 2ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

MARDEM DE 
VASCONCELOS 
BARBOSA

04/02/04 5768632-2 4ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

EXCELENTE

JULIANNY VIEIRA 
ALENCAR

20/02/09 57213538-1 18ª URE TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA

BOM

MARIA IZENI DA SILVA 
CORDEIRO

20/02/09 57213535-1 18ª URE SERVENTE BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 08 DE 
SETEMBRO DE 2017.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 225306

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 037/2017 – SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
das suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 
de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e 
nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE 

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

JOSIANA DE JESUS 
FERREIRA ARAÚJO 28/04/03 5822068-2 USE 20 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JAMERSON MONTEIRO 
RODRIGUES VIANA 03/05/06 5841380-2 USE 20 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO MONTEIRO 
PEDROSA

28/04/03 5821533-2 USE 20 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ANA CRISTINA DOS 
SANTOS BANDEIRA 24/04/03 5770157-2 USE 20 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MIGUEL DA CONCEIÇÃO 
MAGNO 29/04/03 5571103-2 USE 20 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

COSMA MARIA 
NASCIMENTO DA CUNHA 20/11/08 57209941-1 8ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

ALESSANDRA 
FIGUEIREDO PEREIRA 29/12/08 57209600-1 8ª URE MERENDEIRA BOM

JOSIANE DO SOCORRO 
ARAÚJO FERREIRA 18/11/10 57234381-1 8ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

HELENA PATRÍCIA 
CARVALHO DOS SANTOS 03/11/08 57209437-1 14ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

ALINE SAMARA DE 
ALEXANDRIA PEREIRA 10/11/08 57208664-1 14ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

FRANK PEREIRA SANTOS 04/11/10 57233966-1 14ª URE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

REGIANY LÚCIA LIMA DE 
MARIA DA SILVA 11/11/10 57234004-1 17ª URE ESPECIALISTA EM 

EDUCAÇÃO CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 08 DE 
SETEMBRO DE 2017.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 225307

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 3045/17 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
REMOVER a servidora DANIELLE PEREIRA ALVES, Id. Funcional 
n° 57229992-4, cargo de Agente Administrativo A, da 
Coordenadoria Administrativa do Campus I para o Campus de 
Paragominas, a contar de 21.08.2017.

PORTARIA Nº 3047/17 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
REMOVER o servidor AGNALDO XAVIER BARROS, Id. Funcional n° 
5794765-1, cargo de Artífi ce de Manutenção C, da Coordenadoria 
Administrativa do Campus I para a Diretoria de Administração de 
Serviços, a contar de 01.09.2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 225450

DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA
PORTARIA Nº 3059/17 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

DELEGAR COMPETENCIA a servidora ANA DA CONCEIÇÃO 
OLIVEIRA, Id. Funcional 491993-2, na função de Pró-Reitora de 
Graduação para outorgar grau às turmas dos Cursos de Tecnologia 
de Analise e Desenvolvimento de Sistemas e Tecnologia de 
Alimentos desta IES, no dia 05.09.2017 em Castanhal.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 225459
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO

PORTARIA N° 3053/17, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ANA CLAUDIA BRAGANÇA DE 
SOUZA ARAUJO, Id. Funcional nº 57209361/ 1, cargo de 
Técnico em Odontologia A - IV, lotado(a) no(a) Coordenadoria 
Administrativa do Campus II, Progressão Funcional por 
Antiguidade período aquisitivo 2012/2014, para referencia I 
da Classe B, do cargo de Técnico em Odontologia, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
23.08.2017.
PORTARIA N° 3054/17, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017.

CONCEDER ao(a) servidor(a) TEREZINHA DA SILVA LIMA, Id. 
Funcional nº 5657482/2, cargo de Auxiliar de Serviço A - IV, 
lotado(a) no(a) Campus de Altamira, Progressão Funcional Por 
Merecimento – Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 
2012/2014, para referencia I da Classe B, do cargo de Auxiliar 
de Serviço, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 12.06.2017.
PORTARIA N° 3055/17, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017.

CONCEDER ao(a) servidor(a) ARLENE SALES DUARTE CALDEIRA, 
Id. Funcional nº 57204649/2, cargo de Agente Administrativo B - 
III, lotado(a) no(a) Coordenadoria da Editora da UEPA, Progressão 
Funcional Por Merecimento – Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2014/2016, para referencia IV da Classe B, do cargo 
de Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 04.08.2017.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 225453

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
PORTARIA Nº 3056/17 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

SERVIDOR: LUELY OLIVEIRA DA SILVA
MATRICULA: 55590180-3
LOTAÇÃO: CAMPUS DE MARABA
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
CONCEDER Auxilio Tese e Dissertação a servidora, referente à 
defesa de dissertação de Mestrado, correspondente a 80% sobre 
o vencimento base da docente.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo: 225454

CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO
PORTARIA Nº 3041/17 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017

NOME DO SERVIDOR: NELSON LEITE CARDOSO
MATRICULA: 5359368-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS
CONCEDER: o auxilio instalação no valor de 100% da 
remuneração do docente.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 225455


